
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA  -  REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“G. RODARI – G. NOSENGO” 
VIA SAN PAOLO N. 107  - 95030 GRAVINA DI CATANIA 

Cod. Mecc. CTIC8A4007 

C.F. 93190610878 

TEL - FAX 095/7258150 

e-mail ctic8a4007@istruzione.it – ctic8a4007@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. 7426/B15                   GRAVINA DI CATANIA, 12.12.2014 
 

Determinazione del Dirigente Scolastico 
(Art. 11 del D. Lgs 163/2006) 

 

Determina a contrare per l’affidamento del servizio di cassa e quello di custodia dei titoli pubblici, 
anche esteri e privati di proprietà dell’I.C.S. G. Rodari - G. Nosengo di Gravina di Catania, ai sensi 
dell’art. 16,  comma 1 del D.A. 895/2001 il quale dispone che il predetto servizio sia affidato 
mediante apposita convenzione stipulata “sulla base di uno schema tipo predisposto 
dall’Assessorato regionale dei beni culturali ed ambientali e della pubblica istruzione, di concerto 
con l’Assessorato regionale del bilancio e delle finanze.” 

CIG: Z88123DC05 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P.R. 14.05.1985 , n. 246; 
VISTA la Legge regionale 24.02.2000, n° 6 recante “Provvedimenti per l’autonomia delle istituzioni scolastiche 
statali e delle istituzioni scolastiche regionali”; 
VISTO il D.A. n° 895/U.O. IX del 31.12.2001 con il quale sono state emanate le “Disposizioni relative alla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 
territorio della Regione Siciliana; 
VISTO l’art. 16 del D.A. 895/2001 concernente l’affidamento del servizio di cassa e quello di custodia dei titoli 
pubblici, anche esteri e privati di proprietà delle Istituzioni scolastiche statali; 
VISTO in particolare, il comma 1 del predetto art. 16 il quale dispone che il predetto servizio sia affidato 
mediante apposita convenzione stipulata “sulla base di uno schema tipo predisposto dall’Assessorato 
regionale dei beni culturali ed ambientali e della pubblica istruzione, di concerto con l’Assessorato regionale 
del bilancio e delle finanze.” 
VISTA la L.r. 16/12/2008, n. 19 con la quale la competenza in materia è stata attribuita all’Assessorato 
Regionale Istruzione e Formazione Professionale e All’Assessorato Regionale dell’Economia; 
VISTO il Decreto Presidenziale 5 dicembre 2009, n. 12 concernente il Regolamento di attuazione del Titolo II 
della sopra citata L. r. 16/12/2008, n. 19; 
VISTO il Decreto legislativo n. 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii.; 
VISTI gli art. 33 e 59 del D. lgs. n. 163 del 12/04/2006 i quali prevedono per le stazioni appaltanti la possibilità 
di “acquisire lavori, servizi e forniture facendo ricorso alle centrali di committenza, anche associandosi o 
consorziandosi” e di “concludere accordi quadro”; 
VISTO il Decreto legge n. 95 del 6/7/2012 convertito nella Legge n. 135 del 7/8/2012 recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
VISTO il nuovo schema di convenzione di cassa e relativi allegati per la gestione delle procedure di gara, 
predisposto dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca d’intesa con il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze sulla base delle novità legislative introdotte dal D.L. 95/2012 convertito nella Legge 135/2012, 
diramato dal M.I.U.R. con nota prot. 5919 del 20/09/2012; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze e del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca n. 32 del 31/10/2012 - prot. 88259, concernete l’attuazione dell’art. 7, commi 33 e 34 del D.L. 
95/2012 relativo all’assoggettamento al sistema di tesoreria unica delle istituzioni scolastiche statali; 
CONSIDERATO che il predetto schema di convenzione di cassa, modificato in virtù delle competenze 
attribuite alla Regione Siciliana, risulta idoneo a regolare l’affidamento del servizio di cassa e quello di 
custodia dei titoli pubblici, anche esteri e privati di proprietà delle Istituzioni scolastiche statali operanti nel 
territorio della Regione Siciliana; 

mailto:ctic8a4007@istruzione.it
mailto:ctic8a4007@pec.istruzione.it


RITENUTO di dover predisporre lo schema tipo di convenzione per l’affidamento del servizio di cassa e quello 
di custodia dei titoli pubblici, anche esteri e privati di proprietà delle Istituzioni scolastiche statali operanti nel 
territorio della Regione Siciliana; 
VISTA la nota del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, prot. 67019 del 21/11/2012, con la quale viene 
dato il nulla-osta sullo schema tipo di convenzione ed allegati per l’affidamento del servizio di cassa, da 
emanarsi di concerto tra i due Assessorati; 
VISTO il D.A. n° 5338 del 20-12-2012 dell’ ASSESSORATO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E DELLA 
FORMAZIONE PROFESSIONALE - Dipartimento dell’istruzione e della formazione professionale di concerto 
con l’ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA Dipartimento del bilancio e del tesoro, Ragioneria 
generale della Regione che nei quattro articoli recita: 
Art. 1 Per l’affidamento del servizio di cassa e quello di custodia dei titoli pubblici, anche esteri e privati di 
proprietà delle Istituzioni scolastiche statali operanti nel territorio della Regione Siciliana, trova applicazione lo 
schema tipo di convenzione che con i relativi allegati per la gestione delle procedure di gara, costituisce parte 
integrante del presente decreto; 
Art. 2 Le Istituzioni scolastiche statali, per l’affidamento del predetto servizio di cassa, possono avvalersi delle 
diposizioni di cui agli art. 33 e 59 del D. lgs. n. 163 del 12/04/2006 e del comma1 dell’art. 31 del D.A.895/2001; 
Art. 3 Le istituzioni scolastiche provvederanno a versare le somme presenti sul conto corrente postale al 
proprio cassiere, con cadenza almeno quindicinale; 
Art. 4 Le disposizioni di cui al presente decreto  integrano quelle di cui al  D.A. n° 895/U.O. IX  del 31.12.2001. 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Istruzione e 
Formazione Professionale per il visto di competenza e, successivamente, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana e sul sito web del Dipartimento Regionale Istruzione e Formazione Professionale. 
CONSIDERATO che il D.A. n° 5338 del 20-12-2012 integra le disposizioni di cui al D.A. n° 895/U.O. IX del 
31.12.2001; 
RILEVATA l’esigenza di indire la gara per l’affidamento del predetto servizio di cassa; 
 

D E T E R M I N A 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura comparativa, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 per “per l’affidamento del 
predetto servizio di cassa”. 
A seguito di indagini di mercato saranno consultati almeno 5 operatori economici idonei alla realizzazione 
del servizio con almeno uno sportello nell’ambito territoriale di pertinenza della scuola. 
 

Art. 3 

di approvare la clausola inserita nel bando, di ritenere la gara valida anche in presenza di un'unica offerta, se 

rispondente ai requisiti richiesti;  
 

Art. 4 

Il servizio per la gestione del servizio di cassa avrà durata triennale a decorrere dalla data della sottoscrizione 

del contratto.   

Art. 5 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del 

D. Lgs 163/2006 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. 

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2  e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Anna Maria 
Sampognaro. 

Art. 7 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito, cha fa parte 
integrante del presente provvedimento. 

             Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Anna Maria Sampognaro 

 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs.  n. 39/93 

 


